

KẾ HOẠCH

Giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 11/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng năm 2024, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch giám sát năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung giám sát theo đúng quy định pháp luật, phù hợp tình hình thực tế ở địa phương.
- Đảm bảo các hoạt động giám sát được thống nhất, không chồng chéo về nội dung, thời gian, lĩnh vực và đơn vị được giám sát.
- Các đơn vị được giám sát chuẩn bị nội dung, mời thành phần tham dự và bố trí thời gian làm việc với đoàn giám sát theo yêu cầu.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Giám sát thường xuyên

1.1. Xem xét các quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh và nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp huyện có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.

1.2. Xem xét việc trả lời chất vấn của những người bị chất vấn (Chủ tịch Ủy ban nhân dân, thành viên khác của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Thủ trưởng cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân cùng cấp); trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình giám sát việc tuân theo Hiến pháp và pháp luật.

1.3. Tổ chức hoạt động giải trình tại phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

1.4. Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

1.5. Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri.

2. Giám sát chuyên đề

2.1. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh: Giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2025 (từ năm 2021 đến tháng 6/2024).

2.2. Giao các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh thực hiện các nội dung giám sát như sau:

2.2.1. Ban pháp chế

(1) Giám sát việc thực hiện quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2022 - 2023.

(2) Giám sát tình hình triển khai, thực hiện việc giao số lượng, bố trí chức danh, chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố, giai đoạn 2021 - 2023.

2.2.2. Ban kinh tế - ngân sách

(1) Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công theo Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, giai đoạn 2019 - 2023.

(2) Giám sát công tác tham mưu, lập và việc triển khai thực hiện chủ trương đầu tư các công trình, dự án thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2021 - 2023.

2.2.3. Ban văn hóa - xã hội

(1) Giám sát tình hình thực hiện chính sách người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh và tình hình thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh trên lĩnh vực lao động, thương binh và xã hội trên địa bàn tỉnh từ năm 2021 đến 2023.

(2) Giám sát việc thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2023.

2.2.4. Ban dân tộc: Giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 17/2019/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng quy định chính sách đặc thù hỗ trợ người dạy tiếng và chữ Khmer vào dịp hè; tiếng và chữ Hoa tại các trường ngoài hệ thống các trường công lập trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (giai đoạn 2020 - 2024).

*** Thời gian, đơn vị được giám sát:** Chi tiết theo phụ lục đính kèm.

3. Khảo sát

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh giao các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức khảo sát tình hình thực hiện các quy định của pháp luật, nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh thuộc lĩnh vực phụ trách; cụ thể như sau:

3.1. Ban pháp chế

(1) Khảo sát tình hình triển khai thực hiện pháp luật trong công tác thi hành pháp luật về hộ tịch, chứng thực trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2023.

(2) Khảo sát công tác thụ lý, giải quyết vụ việc dân sự tại Tòa án nhân dân cấp tỉnh và Tòa án nhân dân cấp huyện, giai đoạn 2021 - 2023.

3.2. Ban kinh tế - ngân sách

(1) Khảo sát kết quả thực hiện nghiên cứu và ứng dụng các đề tài, dự án khoa học và công nghệ sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước và các nguồn huy động hợp pháp khác trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, giai đoạn 2017 - 2023.

(2) Khảo sát các dự án đầu tư đường giao thông mới trong đô thị có thu hồi đất hai bên đường.

3.3. Ban văn hóa - xã hội

(1) Khảo sát kết quả triển khai Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND ngày 29/6/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng quy định chính sách hỗ trợ đào tạo và thu hút nhân lực trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2022 - 2025 (mốc thực hiện từ tháng 7/2022 đến tháng 7/2024).

(2) Khảo sát hiện trạng trang thiết bị truyền thanh cơ sở trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, giai đoạn 2021 - 2023.

3.4. Ban dân tộc: Khảo sát tình hình thực hiện chính sách bảo hiểm y tế cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2024.

*** Thời gian, đơn vị được khảo sát:** *Chi tiết theo phụ lục đính kèm.*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện kế hoạch giám sát và báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát với Hội đồng nhân dân tỉnh vào kỳ họp giữa năm 2025.

2. Giao Ban dân tộc chủ trì, tham mưu thực hiện nội dung giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại khoản 2.1 Mục 2 (II) Kế hoạch này.

3. Các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh căn cứ chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân và Kế hoạch của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng chương trình giám sát, khảo sát năm 2024; phối hợp, tham gia với các Đoàn giám sát của Ủy ban thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc hội khi được yêu cầu.

4. Các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh căn cứ điều kiện và tình hình thực tế, chủ động lựa chọn nội dung hoặc các vấn đề do Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phân công để tiến hành hoạt động giám sát và báo cáo theo quy định.

5. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức tốt việc tham mưu và phục vụ các hoạt động giám sát, khảo sát của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh theo đúng quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, trường hợp cần thiết, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh điều chỉnh, bổ sung chuyên đề giám sát, thời gian, địa điểm cho phù hợp với yêu cầu công tác và tình hình thực tiễn./.

Nơi nhận:

- TT. TU, TT. HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh ST;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- TT. HĐND, UBND các huyện, TX, TP;
- Lãnh đạo VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Phòng: Công tác HĐND, HC-TC-QT, TT-DN;
- Báo ST, Đài PT - TH ST;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Văn Hiếu

Phụ lục

Giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng năm 2024

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số **39**/KH-HĐND ngày **11/12/2023** của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng)

I. Giám sát chuyên đề

TT	Đơn vị giám sát/nội dung	Đơn vị được giám sát	Thời gian (tháng)
	* Thường trực HĐND tỉnh		
1	Giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2025 (từ năm 2021 đến tháng 6/2024).	- UBND tỉnh; - Ban dân tộc tỉnh và các sở ngành liên quan; - UBND các huyện, thị xã.	8
	* Các Ban của HĐND tỉnh		
	- Ban pháp chế		
2	Giám sát việc thực hiện quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2022 - 2023.	- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh; - Viện kiểm sát nhân dân: Thành phố Sóc Trăng, thị xã Ngã Năm, huyện Mỹ Tú, huyện Châu Thành.	5
3	Giám sát tình hình triển khai, thực hiện việc giao số lượng, bố trí chức danh, chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố, giai đoạn 2021 - 2023.	- Sở Nội vụ; - UBND: Huyện Trần Đề, huyện Thạnh Trị, huyện Mỹ Tú và thị xã Ngã Năm.	8
	- Ban kinh tế - ngân sách		
4	Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công theo Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, giai đoạn 2019 - 2023.	- Các sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh; - UBND cấp huyện; - Các đơn vị có liên quan.	4
5	Giám sát công tác tham mưu, lập và việc triển khai thực hiện chủ trương đầu tư các công trình, dự án thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2021 - 2023.	- Sở Kế hoạch và Đầu tư; - Các sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh; - UBND cấp huyện.	9

TT	Đơn vị giám sát/nội dung	Đơn vị được giám sát	Thời gian (tháng)
	- Ban văn hóa - xã hội		
6	Giám sát tình hình thực hiện chính sách người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh và tình hình thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh trên lĩnh vực lao động, thương binh và xã hội trên địa bàn tỉnh từ năm 2021 đến 2023.	- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; - UBND cấp huyện; - UBND cấp xã.	3
7	Giám sát việc thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2023.	- Bảo hiểm xã hội tỉnh; - UBND cấp huyện; - UBND cấp xã.	5
	- Ban dân tộc		
8	Giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 17/2019/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng quy định chính sách đặc thù hỗ trợ người dạy tiếng và chữ Khmer vào dịp hè; tiếng và chữ Hoa tại các trường ngoài hệ thống các trường công lập trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (giai đoạn 2020 - 2024)	- Sở Giáo dục và Đào tạo; - UBND cấp huyện; - Ban Dân tộc tỉnh.	9

II. Khảo sát

TT	Đơn vị khảo sát/nội dung	Đơn vị được khảo sát	Thời gian (tháng)
	* Ban pháp chế		
1	Khảo sát tình hình triển khai thực hiện pháp luật trong công tác thi hành pháp luật về hộ tịch, chứng thực trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2023.	- Sở Tư pháp; - UBND: Huyện Trần Đề, huyện Long Phú, huyện Mỹ Xuyên và thị xã Vĩnh Châu.	3
2	Khảo sát công tác thụ lý, giải quyết vụ việc dân sự tại Tòa án nhân dân cấp tỉnh và Tòa án nhân dân cấp huyện, giai đoạn 2021 - 2023.	- Tòa án nhân dân tỉnh; - Tòa án nhân dân: Huyện Cù Lao Dung, huyện Thạnh Trị, huyện Mỹ Xuyên và thành phố Sóc Trăng.	7

	* Ban kinh tế - ngân sách		
3	Khảo sát kết quả thực hiện nghiên cứu và ứng dụng các đề tài, dự án khoa học và công nghệ sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước và các nguồn huy động hợp pháp khác trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, giai đoạn 2017 - 2023.	- Sở Khoa học và Công nghệ; - Các Sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh; - Các đơn vị có liên quan.	7
4	Khảo sát các dự án đầu tư đường giao thông mới trong đô thị có thu hồi đất hai bên đường.	- Một số địa phương liên quan.	2
	* Ban văn hóa - xã hội		
5	Kết quả triển khai Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND ngày 29/6/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng quy định chính sách hỗ trợ đào tạo và thu hút nhân lực trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2022 - 2025 (mốc thực hiện từ tháng 7/2022 đến tháng 7/2024)	- Sở Nội vụ; - UBND cấp huyện.	7
6	Khảo sát hiện trạng trang thiết bị truyền thanh cơ sở trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, giai đoạn 2021 - 2023.	- Sở Thông tin và Truyền thông; - UBND cấp huyện.	9
	* Ban dân tộc		
7	Khảo sát tình hình thực hiện chính sách bảo hiểm y tế cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2024.	- UBND cấp huyện; - Sở Y tế; - Bảo hiểm Xã hội tỉnh; - Ban Dân tộc tỉnh.	10

*** Ghi chú:**

1. Tổng số cuộc giám sát: 08 cuộc; trong đó:

- Thường trực HĐND tỉnh: 01 cuộc;

- Các Ban HĐND tỉnh : 07 cuộc (Ban pháp chế: 02; Ban kinh tế - ngân sách: 02; Ban văn hóa - xã hội: 02; Ban dân tộc: 01).

*** Thời gian thực hiện:**

- Tháng 3: 01 cuộc;
- Tháng 4: 01 cuộc;
- Tháng 5: 02 cuộc;

- Tháng 8 : 02 cuộc;
- Tháng 9 : 02 cuộc.

2. Tổng số cuộc khảo sát: 07; trong đó:

- Ban pháp chế : 02 cuộc;
- Ban kinh tế - ngân sách: 02 cuộc;
- Ban văn hóa - xã hội : 02 cuộc;
- Ban dân tộc : 01 cuộc.

*** Thời gian thực hiện:**

- Tháng 2 : 01 cuộc;
- Tháng 3 : 01 cuộc;
- Tháng 7 : 03 cuộc.

- Tháng 9 : 01 cuộc.
- Tháng 10 : 01 cuộc.